КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ВАРГАШИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
 АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРГАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 марта 2024 года № 163
р.п. Варгаши

Об утверждении организационно-технических мероприятий по проведению весеннего паводка в 2024 году в Варгашинском муниципальном округе
 Курганской области
В целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, возможных в период весеннего половодья, снижения размеров ущерба и потерь, руководствуясь Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Администрация Варгашинского муниципального округа Курганской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить организационно-технические мероприятия по проведению весеннего паводка в 2024 году в Варгашинском муниципальном округе Курганской области согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене «Варгашинский вестник».
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Варгашинского муниципального округа

Курганской области

        В.Ф. Яковлев

Приложение к постановлению Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области от 20 марта 2024 года № 163 «Об утверждении организационно-технических мероприятий по проведению весеннего паводка в 2024 году в Варгашинском муниципальном округе Курганской области»
Организационно-технические мероприятия по проведению весеннего паводка в 2024 году в Варгашинском муниципальном округе Курганской области
	№п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители «*»

	1.
	Проведение комплекса мероприятий по подготовке к весеннему половодью, контроль за  уровнем
	до 15
марта

	Территориальные отделы Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области

	2.
	Организовать защиту источников водоснабжения
	 апрель
	Руководители объектов водоснабжения, расположенных на территории  Варгашинского муниципального округа Курганской области (по согласованию), начальники территориальных отделов Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области

	3.
	Организовать защиту объектов электроснабжения
	 апрель
	Руководители объектов энергоснабжения, расположенных на территории  Варгашинского муниципального округа Курганской области (по согласованию), начальники территориальных отделов Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области

	4.
	Организовать защиту объектов теплоснабжения
	 апрель
	Руководители объектов теплоснабжения, расположенных на территории Варгашинского муниципального округа Курганской области (по согласованию),
начальники территориальных отделов Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области

	5.
	Организовать дежурство оперативных групп, постов
	на период

весеннего половодья
	Руководители предприятий, организаций, учреждений, расположенных на территории Варгашинского муниципального округа Курганской области (по согласованию),

начальники территориальных отделов Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области

	6.
	Обеспечить готовность средств связи к работе в чрезвычайной ситуации

	апрель
	Ведущий сервисный инженер группы клиентского сервиса сервисного центра с. Кетово (филиал в Тюменской и Курганской областях Публичного акционерного общества «Ростелеком») (по согласованию)

	7.
	Выделить необходимые силы и средства для обеспечения порядка в местах возникновения чрезвычайных ситуаций

	апрель
	Начальник межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Варгашинский» (по согласованию)

	8.
	Ликвидация возможного подтопления жилых домов (очистка мостов, дренажных труб от снега, наледи)
	на период

весеннего половодья
	Территориальные отделы Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области

	9.
	Оказание помощи в предупреждении, ликвидации чрезвычайных ситуаций, эвакуации населения в случае угрозы подтопления или затопления
	на период

весеннего половодья
	Территориальные отделы Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области, начальник пожарной части № 22 по охране Варгашинского района Государственного казенного учреждения «Противопожарная служба Курганской области» (по согласованию)

	10.
	Обеспечить контроль за качеством питьевой воды и состоянием санитарно - эпидемической обстановки в Варгашинском муниципального округе Курганской области в период весеннего половодья
	на период

весеннего половодья
	Начальник Лебяжьевского территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Курганской области (по согласованию)

	11.
	Провести подготовку водопропускных устройств и мостов на автомобильных дорогах на территории Варгашинского муниципального округа Курганской области к пропуску паводковых вод в зоне ответственности
	до 25 марта
	Генеральный директор Акционерного общества «Варгашинское предприятие по строительству, ремонту и содержанию автомобильных дорог» (по согласованию)

	12.
	Подготовка графика дежурства водителей хозяйственно-транспортной службы  Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области и предоставление на утверждение
	до 25 марта
	Заместитель Главы Варгашинского муниципального округа Курганской области, руководитель аппарата Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области

	12.
	Обеспечение информирования населения Варгашинского муниципального округа Курганской области, через общедоступный сайт Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области, общедоступные страницы в социальных сетях «Одноклассники», «Вконтакте» о ходе проведения, о принимаемых мерах и правилах проведения во время паводка
	на период

весеннего половодья
	Служба ГО и ЧС Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области,  аппарат Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области

	13.
	Осуществить подготовку к проведению мероприятий по эвакуации населения и материальных ценностей из зон возможного затопления, уточнение планов эвакуации, проверка и подготовка пунктов временного размещения к приему и организации первоочередного жизнеобеспечения пострадавших из возможных зон опасностей
	до 25 марта
	Эвакуационная комиссия Варгашинского муниципального округа Курганской области

	14.
	Сбор и обработка информации о выполнении мероприятий в случае возникновения чрезвычайной ситуации
	на период

весеннего половодья
	Служба ГО и ЧС Администрации Варгашинского района муниципального округа Курганской области

«*» - в рамках осуществления полномочий ответственных исполнителей.